
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

кСАНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ АЭРОКОСМИЧЕСКОГО ПРИБОРОСТРОЕНИЯ» 

(ГУАП) гтдп 
№ 05-577/23 

от 31.10.2023 

ПРИКАЗ 

jy; лслз № 

Об утверждении Правил приема на обучение в ГУАП 
на 2024/2025 учебный год 

* В соответствии со статьей 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 21 
августа 2020 года № 1076 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования - профаммам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры», 
приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации 
от 6 августа 2021 г, № 721 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования - программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре» и на 
основании решения ученого совета ГУАП от 31 октября 2023 года (протокол 
№ УС-Об) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01 ноября 2023 года: 
1.1. Правила приема на обучение в федеральное государственное 

автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет аэрокосмического 
приборостроения» на 2024/2025 учебный год по образовательным программам 
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета 
и программам магистратуры (Приложение № 1 к настоящему приказу). 

1.2. Правила приема на обучение в федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет аэрокосмического 
приборостроения» на 2024/2025 учебный год по образовательным программам 
высшего образования - программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (Приложение № 2 к настоящему 
приказу). 



2 

1.3. Порядок подачи и рассмотрения апелляций по результатам 
вступительных испытаний, проводимых ГУАП самостоятельно (Приложение 
№ 3 к настоящему приказу). 

2. Установить с 01 ноября 2023 года: 
3. Перечень направлений подготовки (специальностей) на которые 

ГУАП будет осуществлять прием по программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры, программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (Приложение № 4 к настоящему 
приказу). 

3.1. Перечень вступительных испытаний при приеме на обучение по 
программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры и программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре с указанием максимального, минимального количества 
баллов и приоритетности вступительных испытаний по различным условиям 
поступления на 2024/2025 учебный год (Приложение № 5 к настоящему 
приказу). 

3.2. Соответствие укрупненных групп направлений подготовки 
(специальностей) высшего образования профилям олимпиад школьников для 
предоставления особых прав при приеме на обучение по программам 
бакалавриата, программам специалитета на 2024/2025 учебный год 
(Приложение № 6 к настоящему приказу). 

4. Утвердить с 01 ноября 2023 года. 
4.1. Информацию о местах приема документов, необходимых для 

поступления, почтовые адреса для направления документов и электронные 
адреса для направления документов в электронной форме (Приложение № 7 к 
настоящему приказу). 

4.2. Формы проведения вступительных испытаний, проводимых 
ГУАП самостоятельно на 2024/2025 учебный год (Приложение jsfo 8 к 
настоящему приказу). 

4.3. Информацию о возможности подачи документов, необходимых 
для поступления, с использованием суперсервиса «Поступление в вузы 
онлайн» посредством федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственньгк и муниципальных услуг 
(функций)» (Приложение № 9 к настоящему приказу). 

4.4. Информацию о необходимости (отсутствии необходимости) 
прохождения поступающими обязательного предварительного медицинского 
осмотра (обследования) (Приложение № 10 к настоящему приказу). 

4.5. Принять к сведению, что контрольные цифры приема будут 
распределены ГУАП по результатам публичного конкурса до 31 декабря 2023 
года в соответствии с пунктом 22 Правил установления организациям 
контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и направлениям 
подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей и 
направлений подготовки для обучения по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования, а также по группам 



3 

научных специальностей и (или) научным специальностям для обучения 
по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (адъюнктуре) за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 10 июня 2023 года № 964. В связи с необходимостью 
размещения информации о приеме на официальном сайт ГУАП согласно 
пункту 41 Порядка приема на обучение по образовательным программам 
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, утвержденного приказом Минобрнауки России от 
21 августа 2020 года № 1076 и пункту 12 Порядка приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования - программам подготовки 
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, утвержденного 
приказом Минобрнауки России от 06 августа 2021 года № 721, 
проинформировать поступающих о дополнительных сроках размещения 
информации о контрольных цифрах приема - до 20 января 2024 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Ректор Ю.А. Антохина 


